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1. ÚVOD

Bavorsko je se svými 70 552 km2 největším státem Spolkové republiky

Německa a proto se můţe pyšnit vysokým počtem hradů. Od 19. století byly

vydávány úřední soupisy památek, které tak tvořily často jedinou dokumentaci,

především pro skupiny menších hradů. V poválečném období byly tyto krátké

inventáře památek zveřejněny a posléze byly doplněny o rozsáhlou literaturu,

obrazovou a plánovou dokumentaci. V současnosti je k dispozici i katalog pro

Horní Falc, kde jsou zastoupeny také vrcholně a pozdně středověké, částečně

pak časně novověké památky. Mezi 60. a 70. lety pak proběhl boom hradů,

který byl vyvolán jejich přestavbami, ale i některé „zmizelé“ hrady byly

dokonce objeveny (Burger 2002, 89-91).

Jihovýchod Spolkové republiky Německa zaujímá jeden ze sedmi vládních

obvodů Bavorska. Jde o výše zmíněné území Horní Falce, které má

společnou hranici s Českou republikou1. Obě strany této hranice zaujímalo ve

středověku historické Chebsko, jeţ bylo územím při východní hranici Svaté

říše římské. V rámci tohoto specifického územního celku vzniklo koncem 12. a

počátkem 13. století několik desítek panských sídel příslušníků ministeriálních

rodů.

Nápadnou koncentraci třech středověkých opevněných objektů lze

zaznamenat v chráněné krajinné oblasti Waldnaabtal, ve které se soustřeďují

na březích řeky Lesní Naaby. Jejich společným znakem je prostorová blízkost,

vyuţití granitových ostroţen a písemnými prameny doloţená doba vzniku.

Jejich opodstatnění a umístění v rámci historického Chebska se budu věnovat

v předloţené práci.

1. 1. Cíle práce

Na webových stránkách Bavorského zemského úřadu pro památkovou péči

(org. Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege) se stroze uvádí: Středověký

hrad „Altneuhaus“. Pod tímto záznamem je tučně zvýrazněno, ţe lokalita není

v BayernViewer (bavorský on-line atlas) zmapována. Obdobně popsané jsou

zbývající hrady, tedy Schwarzenschwall a Herrenstein. Sledované hradní

1
Délka hranice mezi Hornofalckým lesem a Českým lesem činí cca 75 km
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lokality jsou pak v tomto seznamu zařazeny dle regionu (Oberpfalz), okresu

(Tirschenreuth) a své povahy, která je v jejich případě ve značně torzovitém

stavu v rovině terénních reliktů.

Předkládaná práce by tedy měla být výsledkem shromáţdění všech

dostupných informací o přírodním prostředí, dějinách bádání, historii a také

archeologických nálezech z hradů Altneuhaus, Herrenstein a

Schwarzenschwall. Na základě těchto poznatků se pokusím objasnit jejich

význam a pozici v kontextu historického Chebska, přičemţ největší důraz bude

kladen na hrad Altneuhaus.

Sledované hrady se nachází v srdci chráněné krajinné oblasti Waldnaabtal

(obr. 1). V terénu bude proveden povrchový průzkum hradních lokalit včetně

jejich bezprostředního okolí, na jehoţ základě se pokusím vzájemně porovnat

a interpretovat jednotlivé antropogenní reliéfní tvary. Vzájemná komparace

hradů se nabízí vzhledem ke skutečnosti doby jejich vzniku, prostorové

blízkosti, volbě specifických geomorfologických útvarů ale také v případě

prvních známých zakladatelů.

Hrady budou mimo jiné zasazeny do sídelně-geografického kontextu ve

vztahu k historickému Chebsku. To je ztíţeno polohou sledovaných hradů,

které dnes leţí za hranicemi České republiky na území Bavorska. Dílčí

poznatky jistě přinese srovnání hradů Altneuhaus, Herrenstein a

Schwarzenschwall mezi sebou navzájem a také s ostatními panskými sídly

v historickém Chebsku.

Pokusím se také o zhodnocení keramických nálezů pocházejících z hradů

Altneuhaus a Herrenstein. Keramický soubor z hradu Altneuhaus zpracuji.

Získané informace pak podrobím srovnání s keramickými soubory

pocházejících z ostatních hradů z oblasti historického Chebska2.

2. METODA

Metodicky jsem vycházel z povrchového výzkumu antropogenních reliéfních

tvarů (srovnej Kuna – Tomášek 2004, 237 – 296), který zahrnuje jejich

vyhledávání, zaměřování a interpretaci, přičemţ jsem byl ovlivněn i publikací

2
Např. Alt Kingsberg (Starý Hrozňatov), Liebenstein (Libá) nebo Weissenstein
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F. Gabriela3 (Gabriel 2006). V mém případě jsem se soustředil na stávající

stav studovaných hradních lokalit leţících na území Bavorska a na jejich

bezprostřední okolí, které by mohlo s danými hrady souviset, přičemţ jsem se

neobešel bez starších popisů.

Zaměření hradu Altneuhaus bylo pořízeno, oproti původnímu plánu, velmi

tradiční metodou půdorysné dokumentace terénních reliktů za pomoci pásma

a laserového dálkoměru. Od původně zamýšlené plošné nivelace terénu, která

by poskytla také potřebná data pro 3D vizualizaci dochovaných terénních

reliktů, bylo z důvodu znepřístupnění klíčových ploch na lokalitě upuštěno. V

místech terénních reliktů zástavby hradního jádra a v prostoru příkopu

oddělujícího hradní jádro od předhradí byl v zimních měsících deponován

materiál pocházející z úprav lesních porostů na lokalitě a v jejím

bezprostředním okolí, který nebyl do doby odevzdání této práce odklizen.

Metodě dokumentace dochovaných terénních reliktů pak odpovídá také

výsledný celkový plán lokality (viz obr. 9) pouţitý v předkládané práci.

Plánovaná dokumentace lokality pomocí totální stanice bude provedena v

průběhu léta 2013, po odklizení nahromaděného odpadu po těţbě a úpravách

lesních porostů.

Popis přírodních podmínek, dějin bádání, historie hradů a shromáţděných

ikonografických pramenů byl podmíněn především dostupnými bavorskými

zdroji a dostupnou literaturou. Zpracování keramického materiálu zahrnovalo

jeho statistické a deskriptivní vyhodnocení.

3. HISTORICKÉ CHEBSKO

Historický vývoj této oblasti byl oproti českým zemím zcela specifický a nelze

jej proto jednoduše srovnávat4. Vedl přes majetek Vohburgů, kteří zde na

konci 11. a na počátku 12. století prosazovali německou kolonizaci

prostřednictvím svých ministeriálů po mocenskou doménu Štaufů na

východním pomezí Říše. Jejich kolonizace proběhla ve třech ministeriálních

vlnách v době kolem poloviny 12. století, okolo roku 1200 a v padesátých

letech 13. věku. V roce 1322 získala Česká koruna, respektive Jan

3
Vycházím zde ze studia stop na „hradech“, kde archeologizace odstranila relikty staveb (srovnej Gabriel 2006,

26 – 28)
4
Více k předchozímu, raně středověkému osídlení Chebska Hasil 2009, 7 – 73
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Lucemburský Chebsko do definitivní zástavy (Kubů 1997, 22 – 28, 56; Karel –

Knoll – Úlovec 2006, 71 – 73; Knoll – Karel 2012, 205).

Významnou úlohu v oblasti kolonizace Chebska sehráli zejména tzv.

ministeriálové. Jednalo se o nesvobodné sluţebníky císařů, feudálů, ale také

kníţat, biskupů a menších pánů, kteří zastávali nejrůznější správní,

hospodářské a především pak vojenské funkce. Za jejich sluţbu jim byla brzy

udělována sluţební léna, která se v průběhu 12. století stala dědičnými. Ve 13.

století nesvobodný původ a charakter ministeriálů ustupuje do pozadí a rozdíly

mezi nimi a svobodnou šlechtou se zvolna vytrácejí. Na osídlení Chebska se

dále podílely kláštery Waldsassen a Reichenbach5. Jejich kolonizační aktivita

v chebském regionu byla sice významná, ale ne stěţejní a nejrozsáhlejší6.

Zakládání osad lze také přičíst svobodné šlechtě (Kubů 1997, 15 – 46).

3. 1. Geografické vymezení oblasti

Sledovaná oblast, tedy historické Chebsko ve svém největším historickém

rozsahu zasahovalo do dnešních dvou států – Německa a České republiky.

V době prvních písemných zpráv za vlády markrabat Severní marky (Nordgau)

z rodu pánů z Vohburgu zaujímalo Chebsko kromě dnešní české části ještě

severní oblasti pozdější bavorské Horní Falce (Stiftland, Sechsämtergebiet),

franské předhůří a horské partie Smrčin a nejjiţnější cíp saského Vogtlandu


[…]


context. Infomation was obtained also about the natural enviroment. Visual

surface survey of anthropogenic forms of relief was carried out in these

castles. Study included research of proccesing pottery from Altneuhaus

castle. These archeological findings are deposited in Museum Waldnaabtal in

Neuhaus city. It is possible to date this pottery fragments into the 13th – 14th

century. On the contrary, younger pottery from castle Herrenstein is dated into

the 14th – 15th century.

All three castles were compared to each other. The comparision revealed their

binding in the same geological landforms with line of the banks connected with

river Waldnaab. Castles were situated on rock formations which provide the

same altitude (about 470 meter above sea level). More construction history of

these objects is limited by their state of preservation. This situation influenced

also historical iconography.

As a result we can say that the castle Altneuhaus had strong position against

the rest of the castles in the valley Waldnaabtal. Very specific is the small

castle Herrenstein. This castle can be regarded as one of the small size based

castles and It included light fortification for protection objects on the network

paths.
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16. PŘÍLOHY

Obrázek 1: Širší okolí hradů leţících v CHKO Waldnaabtal. Schwarzenschwall

v červeném krouţku, Herrenstein v modrém. Zdroj: http://geoportal.bayern.de

http://geoportal.bayern.de/
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Obrázek 2: Geologická mapa okolí města Falkenberg. Tečkovaná růţová

(Gfa) znázorňuje ţulu falkenbergského typu (viz 4. 4). Zdroj:

http://www.lfu.bayern.de/geologie /geotope_schoensten/4/index.htm

Obrázek 3: V hnědém krouţku jsou označena místa průzkumu půd (viz 4. 5).

Zdroj: http://www.bis.bayern.de

http://www.lfu.bayern.de/geologie%20/geotope_schoensten/4/index.htm
http://www.bis.bayern.de/
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Obrázek 4: Altneuhaus – vyobrazení z roku 1842. Zdroj:

http://geoportal.bayern.de

Obrázek 5: Schwarzenschwall – vyobrazení z roku 1842 (bez názvu). Zdroj:

http://geoportal.bayern.de

http://geoportal.bayern.de/
http://geoportal.bayern.de/
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Obrázek 6: Altneuhaus – vyobrazení z roku 1852. Zdroj:

http://geoportal.bayern.de

Obrázek 7: Altneuhaus – kombinace leteckého snímku s digitálním modelem

terénu. Zdroj: http://geoportal.bayern.de

http://geoportal.bayern.de/
http://geoportal.bayern.de/
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Obrázek 8: Altneuhaus – kombinace leteckého snímku s digitálním modelem

terénu. Červená šipka značí předhradí a černá jádro hradu. Zdroj: Zdroj:

http://geoportal.bayern.de

Obrázek 9: Altneuhaus – plánek lokality (V. Knoll - K. Hamberger)

http://geoportal.bayern.de/
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Obrázek 10: Schwarzenschwall – terénní náčrt 2001, upraveno 2002 (T. Karel

- V. Knoll), kreslil T. Karel 2013

Obrázek 11: Herrenstein - náčrt na podkladě plánu A. Busla (publikoval

Fähnrich 1980) realizován 2002, upraveno 2008 (T. Karel - V. Knoll), kreslil T.

Karel 2013
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Obrázek 12: Část nádoby se zbytkem značky na dně. Zlomek č. SW KAR 46

(foto autor).

Obrázek 13: Detail dna nádoby se zbytkem značky.

Zlomek č. SW KAR 46 (foto autor).
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Obrázek 14: Fragment nádoby s výzdobou v podobě horizontálního rýhování.

Zlomek č. SW KAR 48 (foto autor).

Obrázek 15: Límcovité okraje (foto autor).
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Obrázek 16: Fragment mazanice s otisky prken. Kus č. SW KAR 58 (foto

autor).

Obrázek 17: Graf 1/ Altneuhaus – procentuální zastoupení fragmentárních

částí nádob (v grafu není zastoupeno 28 keramických zlomků těl nádob

menších neţ 2 cm).
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Obrázek 18: Graf 2/ Altneuhaus – procentuální zastoupení střepů s výzdobou

(20%) a bez výzdoby (80%).

Obrázek 19: Altneuhaus – granitová ostroţna (pohled od Lesní Naaby)
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Obrázek 20: Schwarzenschwall – granitová ostroţna (pohled od Lesní Naaby).

Obrázek 21: Herrenstein – granitová ostroţna (pohled od potoka Frombach).
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Obrázek 22: Altneuhaus – pohled do příkopu před předhradím.

Obrázek 23: Altneuhaus – vnitřní příkop oddělující jádro od předhradí.
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Obrázek 24: Schwarzenschwall – pohled na předhradí a jádro hradu.

Obrázek 25: Schwarzenschwall – příkop vytesaný ve skále oddělující jádro

hradu od předhradí.
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Obrázek 26: Schwarzenschwall – pohled od přístupové cesty.
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Název
První písemná
zmínka Poloha

Nadmořská
výška

Rozloha
jádra

Hospodářské
zázemí

Altneuhaus
1294 (prodej
klášteru
Waldsassen)

granitová
ostroţna

460 m n. m. 46 x 37 m předhradí

Schwarzenschwall
1227 (Heinricus
de
Schwarczenswale)

granitová
ostroţna

470 m n. m.
30 - 45 x 8
– 13 m

minimalizované
předhradí
(moţné
předhradí pod
hradem)

Herrenstein
1374 (spojeno se
vsí Ermersreuth)

granitová
ostroţna

470 m n. m. 10 x 12 m
ţádné
(vesnice?)

Obrázek 26: Srovnání hradů na Lesní Naabě

Obrázek 27: Altneuhaus (vývrat) - keramické fragmenty a mazanice (foto

autor)
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Obrázek 28: Altneuhaus (vývrat) - fragment okraje (foto autor)
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Obrázek 29: Altneuhaus - místo s označením vývratu a nálezu střepů

(hvězdička).