POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Karel Hamberger**

NÁZEV PRÁCE: **Alt Neuhaus, Herrenstein, Schwarzenschwall -
zhodnocení významu a pozice tří hradů v historickém
Chebsku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Zejména je nutno zdůraznit, že i vzhledem k tématu práce autor povětšinou pracoval se zahraniční (německou) literaturou, což není obvyklé a je nutno hodnotit velmi pozitivně. Autor současně také komunikoval s německými kolegy, zejména pak v souvislosti se získáváním podkladů pro zpracování keramického materiálu z lokality Alt Neuhaus, který je uložen ve Waldnaabtal-Museum. Toto zpracování bylo provedeno nad rámec původního zadání práce, kdy byla využita příhodná možnost přístupu k němu. Současně tak měl autor možnost komplexnějšího zhodnocení lokality. Autor se také úspěšně vypořádal s problémy, které ve zpracovávaném prostoru nečekaně vznikly

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

v souvislosti s realizací lesních prací. V archeologicky zaměřené práci je pak nutno pozitivně hodnotit také historický rámec, kterým se autor podrobně zabýval a na jehož základě provádí interpretaci jednotlivých pojednávaných lokalit. Při zpracování této části autor získal zkušenosti nejen s prací s literaturou, ale také s archivními prameny. Na závěr je nutno vyzdvihnout na jedné straně samostatnost autora při zpracovávání tématu a na druhé straně pak pravidelné a přínosné konzultace.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2013

PODPIS: